Cum ergo defensio sit opus misericordie oportet catholicos defendere hereticos veritatem catholicam impugnantes. Item, opera misericordie nequaquam cadunt sub precepto, tunc enim qui non daret eleemosynam aut non redimeret captivos peccaret mortaliter. Si ergo defensio est opus misericordie catholici ad talem defensionem de necessitate salutis minime astringuntur.

Amplius, sicut punire delinquentes pertinet solummodo ad iudices seculares vel ecclesiasticos, ita defendere bonos ad superiores et potestates publicas noscitur pertinere. Ergo non ad omnes catholicos pertinet defendere impugnantes papam hereticum.

Rursus, oppressorum defensio exhibetur cum illate vel inferende iniurie propulsantur. Sed iniurias propulsare ad viros perfectos minime pertinet, tum quia talibus Ipsa Veritas ait Matth. 5: “Ego autem dico vobis non resistere malo”. Tum quia armis iniuria propulsatur, viris autem perfectis, sicut clericis, non licet arma movere. Ergo saltem ad viros perfectos minime spectat impugnantes papam hereticum defendere. Ista sunt que rationem factam de operibus misericordie et nonnullas alias, ut michi videtur, impediunt. Ideo quomodo respondetur ad ea gestio scire.

Capitulum 39

Magister: Dicunt nonnulli quod iste obiectiones tuam insipientiam manifestant, et quod non intelligis assertionem predictam ostendunt. Ad cuius evidentiam tria dicunt esse notanda, quorum primum est quod sicut diversa sunt opera iustitie quorum

7 hereticos] *omitted* An Fi 8 misericordie] tunc enim *added* Va 8 nequaquam] nunquam An Fi Vc 8 cadunt] simul *added* Vg 9 aut] qui *added* Es 9–10 mortaliter] mortale Bb 11 defensionem ... astringuntur] nunc tenentur de necessitate salutis Es 11 salutis] precepti Vc We 13–14 superiores] et potentes Va et prelatos Es 14 potestates] personas Va 14 non] *omitted* Bb 15 impugnantes] *omitted* Ly Vg Es *added* Esm 17 propulsantur] pulsantur Ly 17 ad] a Va 17–18 perfectos] perf *gap* Es perfectissimos Esb 18 pertinet] spectat Vc We 18 tum] tamen Va 18 ipsa] *omitted* Es 18 veritas] viris Va 18 ait] dicit Es 19 autem] *omitted* Es 21 arma] *omitted* Es *added* Esm 22 defensare] Et *added* Es 24 ea] illas Bb *omitted* An 3 et] eo Vg 3 intelligis] intelligas Es 4 ostendunt] *omitted* Va 4 dicunt] debent Ly Va 4–5 quorum¹] *omitted* Es 5 est] *omitted* Es

quedam omnibus subditis et prepositis possunt congrue convenire (sive enim subditus sive prepositus alienum habet, de necessitate iustitie restituere debet nisi ex aliqua causa rationabili excusetur), quedam vero sunt opera iustitie que non conveniunt omnibus sed solum prepositis (sicut iudicare iuste non competit nisi superiori), sic sunt quedam opera misericordie et beneficentie que omnibus competere possunt, sicut orare, intercedere pro aliquo, et nonnulla alia, quedam vero sunt opera misericordie que non omnibus competere debent, cuiusmodi opus est nonnunquam aliquos armis defendere.